

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE MIRIȘAN

PRENUMELE LIGIA-VALENTINA

CNP .

Postul pentru care candidează LECTOR UNIVERSITAR

Disciplina Drept european al afacerilor, Drept social european, Legislație social europeană, Drept comunitar al afacerilor

Poziția în Statul de funcții 31 Departamentul Drept și Științe Administrative

Facultatea de Drept

Gradul didactic actual LECTOR INVITAT

Poziția în Statul de funcții 31

Disciplinele : Drept european al afacerilor, Drept social european, Legislație social europeană, Drept comunitar al afacerilor

Departamentul : Drept și Științe Administrative

Facultatea de Drept - Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

I. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea	Drept	2000-2004	Licențiat în drept
2.	Universitatea din Oradea	Drept	2004-2006	Master în drept comunitar
3.	Universitatea din Oradea	D.P.P.P.D.,	2007-2008	Master în Științe ale

				Educatiei.
--	--	--	--	------------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea de Vest Timișoara	Drept	2012-2016	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Drept	2007-2016	Asistent universitar
2.	Universitatea din Oradea	Drept	2005-2007	Preparator universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor - **Realizat**

➤ îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011 - **Realizat**

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale – **Realizat, conform listei de lucrări**

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional – **Realizat: monografie/ curs**

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, **un material didactic de specialitate pentru uzul studenților - caiet de seminar**

➤ îndeplinește toate criteriile prevăzute în Grila de evaluare a candidaților pentru postul de lector la Facultatea de Drept– Realizat, conform fișei autoevaluare (pagina 12 din procedura adoptată la nivelul Facultății de Drept) :

Nr. Crt.	Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/ nr. minim
1.	Susținerea unei prelegeri didactice /științifice în fața comisiei de specialitate;	Calificativ obținut pe baza următoarelor criterii: - Ținuta academică; - Structura prelegerii; - Coerența și logica prezentării;	Minimum calificativul <i>bine/ 9,00 (nouă)</i> <i>Se acordă de către comisia de concurs</i>
2.	Susținerea unei prelegeri publice cu tema "Perspective în cariera universitară"	- Capacitatea de a ilustra propriul parcurs profesional în manieră sintetică; - Capacitatea de a prezenta un plan realist de dezvoltare a carierei universitare;	Minimum calificativul <i>bine/ 9,00 (nouă)</i> <i>Se acordă de către comisia de concurs</i>
3.	Elaborarea de materiale didactice	Număr de materiale didactice elaborate pentru seminarii în calitate de autor/coautor (culegeri, ghid de studiu, aplicații, teste de evaluare) în format tipărit și/sau electronic.	Ligia-Valentina Mirișan, coautor la Capitolul IV, punctul 2 subpunctul 2.5: Precizări cu privire la art. 6,11, din cadrul Drepturile Omului-curs, Simina Balint, Editura Universității din Oradea, 2006, pp. 83-110, ISBN 973-759-106-2, 978-973-759-106-7 Ligia – Valentina Mirisan, Caiet de seminar Drept european al afacerilor, format electronic pentru uzul studenților Ligia – Valentina Mirisan, Caiet de seminar Drept social european, format electronic pentru uzul studenților

4.	Cercetarea științifică	Număr de lucrări științifice prezentate și publicate la conferințe cu comitet de program.	1 Ligia-Valentina Mirișan, <i>The Impact of the Community Law over the National Penal Law - Sovereignty vs. Integration. Cooperation or Unification?</i>, Conferința internațională "Perspective și provocări în dreptul secolului XXI, editia a-VI –a, organizată de Facultatea de Drept și Științe Economice a Universității Agora - Oradea, 18-19 octombrie 2012, publicat în Agora International Journal of Juridical Sciences, ISSN 1843-570X, pp. 94-101 (B+). 2. Ligia-Valentina Mirișan, <i>The Evolution of European Criminal Law: Judicial Cooperation - Demonstrated influence - Codification</i>, International Conference of PhD Students in Law organized by Ferenc Deák Doctoral School (University of Miskolc, Faculty of Law), Iulie 2015, în Via Scientiae Iuris, Miskolc, p. 248-254. 3. Ligia-Valentina Mirișan, <i>Prescription of Criminal Liability and Imprescriptibility of Certain Infractions in the Comparative Criminal Law</i>, Conferința Internațională Criminal repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at european and global level – București, 9-10 mai 2013, Editura Medimond, 2013, p. 161-165, pe E-book, disponibilă pe http://evidentacercetare.univ-danubius.ro/Surse/Set_008/29fPmnCg90.pdf.
		Numărul de cărți, monografii, tratate de specialitate publicate în edituri recunoscute, cu referenți și ISBN.	1. <i>Influența dreptului Uniunii Europene asupra dreptului penal român-Monografie</i>, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2017, ISBN 978-606-39-0176-8, pag. 1-299 2. <i>Drept european al afacerilor</i>, curs universitar, în curs de apariție la Editura Universul Juridic 2018, ISBN 978-606-39-0211-6
5.	Prestigiu profesional	Calitatea de membru în societăți științifice și/sau profesionale; Calitatea de membru în comisii la nivelul facultății;	1. Membru în Camera Notarilor Publici Oradea Membru fondator în cadrul Asociației de

		Membru în comitete de organizare/program al conferințelor științifice;	Științe Penale Filiala Oradea 2. Membru Comisie de Admitere facultate 3. Membru în comitetul de organizarea al Conferinței-Aniversare 20 de ani de la reluarea învățământului superior juridic în Oradea, noiembrie 2012 Membru în comitetul de organizarea al Conferinței- Evoluția administrației publice în perioada 1992-2017, Oradea, 26-27 mai 2017 Membru în comitetul de organizarea al Conferinței Conferinței-Aniversare 25 de ani de la reluarea învățământului superior juridic în Oradea, noiembrie 2017
6.	Activitatea cu studenții	Activitatea desfășurată în calitate de îndrumător de an, tutore; Pregătirea studenților prin cercuri științifice studențești, olimpiade, concursuri profesionale etc.	1. Îndrumător de an Drept promoția 2005-2009 2. Îndrumător de an Administrație publică promoția 2014-2018

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 08.01.2018

Candidat 

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
